セ ン タ ー だ よ り 第 ９ 号
平成 30 年 8 月２０日

医療施設⻑ 様
⿅児島市医師会臨床検査センター

一般細菌検査同定菌種名の表記⾊変更について（お知らせ）

日頃より当検査センターをご利⽤いただき、誠にありがとうございます。
このたび、一般細菌検査報告書の同定菌種表記において、病原性が明確でない注意菌4種類の

表記色を赤色から⿊色に変更することになりましたのでお知らせします。尚、医師が保健所へ届ける感
染症起因菌は、従来どおり赤色表記で報告します。

該当する検査結果をご覧いただく際は、ご留意くださいますようお願い申し上げます。

記

◇ 検査内容の変更

1.変更日

2018 年 9 月 1 日（土）のご依頼分より

2.変更内容
以下の注意菌 4 種類の表記色を赤⾊から⿊⾊に変更します。

変更（前） → 変更（後）

下痢原性大腸菌 → 下痢原性大腸菌

エロモナス属 → エロモナス属

プレジオモナス属 → プレジオモナス属

ESBL 産生菌 → ESBL 産生菌